
 
 

Муниципальное образование 

городской округ Пыть-Ях 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

16.02.2023 ПР-68 

 

О подведении итогов единого методического 

дня приуроченного к открытию Года педагога 

и наставника в городе Пыть-Яхе 

 
 

В соответствии с Положением о методической работе в системе 

образования города Пыть-Яха (приказ Управления по образованию от 

14.11.2022 №380), с целью развития кадрового потенциала и сопровождения 

профессиональной деятельности управленских кадров и педагогических 

работников системы образования города Пыть-Яха 

 

приказываю: 

 

1. Объявить благодарность руководителям муниципальных 

образовательных организаций: 

1.1. За организацию и создание условий для проведения – директору МБОУ СОШ 

№1 с УИОП Котовой И.В. 

1.2. За создание условий для результативного участия специалистов служб ММО: 

⎯ директору МБОУ СОШ №1 с УИОП Котовой И.В. 

⎯ директору МБОУ СОШ №4 Харитоновой Е.В. 

⎯ директору МБОУ СОШ №5 Хахулиной Е.В. 

⎯ директору МБОУ СОШ №6 Поштаренко О.Г. 

⎯ директору КСОШ ДС Данилову К.Е. 



2. Объявить благодарность педагогическим работникам образовательных 

организаций за участие в проведении единого методического дня, согласно 

списку (приложение). 

3. Отделу общего образования (Лебедева О.К.): 

3.1. Довести содержание данного приказа до образовательных организаций, 

принявших участие в методическом дне. 

3.2. Подготовить отчет по итогам работы ММО в единый методический день 

4. Контроль      исполнения       настоящего       приказа       возложить 

на заместителя начальника управления по образованию Калимуллину А.Р. 

 

 

 

 

Начальник управления по 

образованию 

Букреева М.Ю. ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 

534B8E94D6607DF87A5120362AC07DF2 

Владелец Букреева Марина Юрьевна 

Действителен с 13.07.2022 по 06.10.2023 



Приложение 

к приказу ПР-68 от 16.02.2023 

СПИСОК 

докладчиков единого методического дня приуроченного к 

открытию Года педагога и наставника 

муниципальных методических объединений системы образования 

города Пыть-Яха 14-16 февраля 2023 года 

№ 

    п/п 

Наименование 

муниципального 

методического 

объединения 

Наименование 

образовательных 

организаций, 

курирующих ММО 

Руководители 

ММО 

Тема ММО Выступили  

1 Биология. 

Химия.  

География. 

Экология. 

МБОУ СОШ №5 Сафина Инна 

Ранифовна, 

учитель 

биологии 

МБОУ СОШ 

№5 

Панельная 

дискуссия 

«Методический 

калейдоскоп» 

1. Сафина И.Р. Естественно-научная 

грамотность. Мероприятия 

региональной инновационной 

площадки: перспективы для учителя. 

Ознакомила с предстоящим 

мероприятиями и конкурсами. 

Рассмотрели задания и способы 

формирования естественно-научной 

грамотности. 

2. Воличенко И.Г. рассказала о 

переходе на единые федеральные 

образовательные программы. 

Требования и содержание. 

3. Кисакова О.А. Методы работы с 

одаренными детьми. 

4. Ходич Е.И. Критерии оценивания 

ЕГЭ по географии. 

5. Мызникова Е.В. Критерии 

оценивания ОГЭ по географии. 



2 Технология МБОУ СОШ №5 Гонтар Ирина 

Васильевна, 

учитель 

технологии и 

черчения 

МБОУ СОШ 

№5 

«Проектная 

деятельность как 

средство развития 

творческого 

потенциала 

учащихся» 

1. Гонтар Ирина Васильевна МБОУ 

СОШ N 5 Тема выступления 

«Требования к оформлению 

творческого проекта по технологии» 

Рассказала о видах проектов, об 

этапах выполнения творческих 

проектов, о требованиях, 

предъявляемых к оформлению 

творческого проекта. А также 

ознакомила с перечнем критериев 

оценивания творческого проекта 

2. Комова Марина Владимировна 

МБОУ СОШ N 5 Тема выступления 

«Проект школьного 

бюджетирования «Тактильный 

уголок для обучающихся начальных 

классов» Актуального проекта: 

создание условий, способствующих 

сохранению и укреплению здоровья 

обучающихся через организацию 

занятости 

Марина Владимировна рассказала об 

этапах выполнения данного проекта, 

показала видеоролик проекта. 

Данный проект очень заинтересовал 

коллег. Такой тактильный уголок, 

созданный учениками Марины 

Владимировны, организует досуг 

учеников начальных классов на 

переменах, укрепит их здоровье 

3. Сланина Тамара Константиновна 

МБОУ СОШ N 5 Тема выступления 



«Связь технологии с другими 

предметными областями» Тамара 

Константиновна рассказала о том, 

что предмет технологии связан 

тесно с математикой, физикой, 

химией, биологией, изо, музыкой, 

русским языком и литературой, 

историей и привела примеры. Так же 

проведена проектная игра 

«Межпредметные проекты» 

4. Кувшинова Марина 

Владимировна МБОУ СОШ   4 Тема 

выступления «Проектная 

деятельность как средство развития 

пространственного мышления» 

Марина Владимировна рассказала о 

способах развития 

пространственного мышления и о 

том, как развивать пространственное 

мышление у детей занимаясь 

проектной деятельность 

3 История. 

Экономика. 

Обществознание 

Право. 

МБОУ СОШ №1 с 

УИОП 

Малинников 

Артём 

Дмитриевич, 

учитель 

истории 

МБОУ СОШ 

№1 с УИОП 

«Использование 

технологии 

дебатов для 

подготовки 

обучающихся к 

заданиям 

повышенного 

уровня сложности 

предметных 

олимпиад, ГИА, 

ВПР по истории и 

Малинников А.Д. Опыт применения 

технологии дебатов во внеурочной 

деятельности МБОУ СОШ №1 с 

УИОП. Представлен опыт, вынесено 

предложение о проведении 

муниципального чемпионата по 

дебатам 



обществознанию» 

4 Изобразительно
е искусство. 
Музыка. 
Мировая 
художественная 
культура. 

МБОУ СОШ №5 Миселимян 

Елена 

Степановна, 

учитель 

музыки МБОУ 

СОШ №5 

«Компоненты 

функциональной 

грамотности, как 

важнейшие 

критерии 

современного 

учителя искусства» 

1.  Миселимян Е. С. 

- функциональная грамотность на 

уроках музыки. (На сегодняшний 

день главными функциональными 

качествами личности являются 

инициативность, способность 

творчески мыслить и находить 

нестандартные решения, умение 

выбирать профессиональный путь, 

готовность обучаться в течение всей 

жизни) 

2. Кругляк Н. В. 

- Художественная грамотность, как 

важный компонент функциональной 

грамотности. 

(Художественная грамотность — это 

то, с чего надо начинать любому 

художнику. И тем более тому, кто 

стремится к индивидуальности и 

авторскому стилю. 

Важно - учиться, перенимать опыт, 

развивать наблюдательность. 

Постоянное творческое развитие и 

просвещение — это залог работ, 

которые запоминаются и остаются 

на века) 

 


